
1)
11 Universidad 

. del Cesar 
Rectoría 

RESOLUCION No. 	 FECHA: 19 Die. Z019 33 9 8  
"POR MEDIO DE LA CUAL SE PUBLICA EL LISTADO DE PROYECTOS QUE 

EN EL MARCO DE LA CONVOCATORIA INTERNA PARA LA FINANCIACIÓN 
DE PROYECTOS DE INVESTIGACION A SEMILLEROS DE INVESTIGACION 

DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR SECCIONAL AGUACHICA, 
2019, SERAN FINANCIADOS". 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR, 

En uso de las facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas en 
el Literal L) del Artículo 1 del Acuerdo No. 023 del 29 de Julio de 2014, 

modificatorio del "Estatuto General" de la Universidad Popular del Cesar y, 

CONSIDERANDO: 

Que la investigación es un proceso creativo y sistemático que se desarrolla con el propósito 
de generar conocimiento en las ciencias, las técnicas, las artes y las humanidades. 

Que el acuerdo No. 013 del 31 de marzo de 2016, emanado por el Consejo Superior 
Universitario; en su artículo 15, establece como meta financiar proyectos de investigación 
anuales, a través de una convocatoria interna de financiación de proyectos de investigación, 
donde cada uno de los proyectos sean de impacto local, regional, nacional o internacional. 

Que el acuerdo No. 014 del 28 de junio de 2017, emanado por el Consejo Superior 
Universitario por medio del cual se adopta el estatuto de investigación, creación e 
interpretación artística, establece que la Universidad Popular del Cesar, financiará proyectos 
de investigación internos mediante convocatorias diseñadas para tal fin. 

Que mediante Acta No. 007 de fecha 7 de noviembre de 2019, el Comité Central de 
Investigación viabilizó realizar la "CONVOCATORIA INTERNA PARA LA 
FINANCIACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACION A SEMILLEROS DE 
INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR SECCIONAL 
AGUACHICA, 2019". 

Que según Resolución Rectoral No. 2982 de fecha 14 de noviembre de 2019 se dio apertura 
a la CONVOCATORIA INTERNA PARA LA FINANCIACIÓN DE PROYECTOS DE 
INVESTIGACION A SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD 
POPULAR DEL CESAR SECCIONAL AGUACHICA, 2019". 

En mérito de lo expuesto, el Rector de la Universidad Popular del Cesar, 

RESUELVE 

4/4RTÍCULO PRIMERO: Ordénese la publicación del listado final de resultados de la 
CONVOCATORIA INTERNA PARA LA FINANCIACIÓN DE PROYECTOS DE 
INVESTIGACION A SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD 
POPULAR DEL CESAR SECCIONAL AGUACHICA, 2019. 

1"«.\ ARTÍCULO SEGUNDO: Hace parte integral de la presente resolución el documento anexo 
con listado definitivo de proyectos que serán financiados en el marco de la 
CONVOCATORIA INTERNA PARA LA FINANCIACIÓN DE PROYECTOS DE 
INVESTIGACION A SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD 
POPULAR DEL CESAR SECCIONAL AGUACHICA, 2019. 



ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 	

í? In)  

Dado en Valledupar a los 19 DIC. 2019' 

ro 

g9.1 4  Revisó: Ald r ntejo Zapata 
Jefe Oficina Jurí i (E) 

Proyectó: José Gregorio Jorge García. 
Profesional Universitario 
Oficina de Investigación 
Seccional Aguachica. 

Anexo dos (2) folios: Lisiado de proyectos a financiar 



, , 
Universidad j 44ew Popular del Cesar 
Vicerrectoría de Investigación y Extensión 	

l 

ANEXO 

1 

LISTADO DE PROYECTOS QUE EN EL MARCO DE LA CONVOCATORIA 
INTERNA PARA LA FINANCIACION DE PROYECTOS DE INVESTIGACION A 

SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 
CESAR SECCIONAL AGUACHICA, 2019, SERÁN FINANCIADOS 

Listado de proyectos que serán financiados. Estos proyectos de investigación cumplieron con 
la totalidad de requisitos exigidos en la presente convocatoria. 

FINANCIABLE 
CÓDIGO 	TITULO DE LA PROPUESTA 	DEPARTAMENTO 	PUNTAJE 

CIPSA2019-02 
Creación de bloques tipo lego mediante 
extrusora para construcción a partir de 
plásticos reciclados  

Ciencias Ambientales y 
Sanitarias 100 SI 

CIPSA2019-15 
Monitoreo meteorológico automático en la 
Universidad Popular del Cesar Seccional 
Aguachica 

Ciencias Ambientales y 
Sanitarias 93 . SI 

CIPSA2019-013 
La contaminación electromagnética a través 
de las antenas de WIFI de la Universidad 
Popular del Cesar Seccional Aguachica 

Ciencias Ambientales y 
Sanitarias 91 

SI 
Serán financiables 
aquellos proyectos 
que sean cubiertos 

por la disponibilidad 
de los recursos en 
estricto orden de 

elegibilidad, ítem 8.2 
y 8.3, —Resolución 

Rectora] 2892 de 14 
de diciembre de 

2019) 

CIPSA2019-016 

Estudio del potencial de los biosólidos 
provenientes de las industrias lácteas del 
municipio de Aguachica, Cesar, para la 
obtención de biodiésel 

Ciencias Agroindustriales 90 SI 

Formulación y elaboración de una bebida 

	

CIPSA2019-010 	láctea adicionada de ahuyama (cucúrbita 	Ciencias Agroindustriales 	77 	SI 
máxima) fortificada con hierro. 

Estudio de impacto del programa ingeniería 
de sistemas de la Universidad Popular del 

	

CIPSA2019-01 	 Sistemas e Informática 	97 	SI Cesar-Seccional Aguachica en la región del 
sur del Cesar 

Diseño de un prototipo lector rfid para el 
control de asistencia de los estudiantes en los 

	

KPSA2019-09 	 Sistemas e Informática 	88 	SI laboratorios de sistemas de la Universidad 
Popular del Cesar Secciona] Aguachica 

Herbario didáctico en realidad aumentada 

	

CIPSA2019-014 	para la Universidad Popular del Cesar 	Sistemas e Informática 	83 	NO 
Secciona] Aguachica 

Análisis de la carga tributaria de las 
empresas de Aguachica, Cesar, de acuerdo a 

	

CIP5A2019-03 	la clasificación de actividades económicas 	Ciencias Contables 	96 	SI 
señaladas en la resolución 0139 de 2012- 
D1AN 

1\--) Diagnóstico de las obligaciones contables y 

	

CIPSA2019-04 	tributarias del sector ganadero en el 	 Ciencias Contables 	93 	SI 
municipio de Aguachica, Cesar 

Gestión de personas basado en el cuadro de 
mando integral afirmado en el 

	

CIPSA2019-07 	reconocimiento de activos intangibles en los 	Ciencias Contables 	68 	NO 
estados financieros de las pequeñas y 
medianas empresas en Aguachica Cesar 	 1 



Universidad 
Popular del Cesar 
Vicerrectoría de Investigación y Extensión 

	

CÓDIGO 	TÍTULO DE LA PROPUESTA 	DEPARTAMENTO 	PUNTAJE 

Estudio y aplicación del concepto de activos 
no financieros según las normas de 
información financiera para pyme al 

	

CIPSA2019-06 	 Ciencias Contables 	39 	NO momento de reconocimiento, medición y 
revelación de los elementos que hacen parte 
del estado de situación financiera  

Factores positivos de la organización y su 

	

CIPSA2019-08 	relación con la productividad del empleado 	Ciencias Administrativas 	80 
del municipio de Aguachica 

	

CIPSA2019-05 	
Huella ecológica de la comunidad upecista 
de Aguachica, Cesar para el año 2019 

	

CIPSA2019-012 	
Impacto del éxodo de venezolanos en la 
economía del departamento del Cesar 

Ciencias Económicas 	90 	SI 

Ciencias Económicas 	83 	SI 

Análisis de la curva de Phillips para el 
CIPSA2019-011 	departamento del Cesar, período 2009 — 	Ciencias Económicas 	75 	!NO 

2019 

	

Contra la presente no procede recurso alguno. 	en Valledugar, a los dieciocho (18) días 
del mes de diciembre de 2019. 

y Extensión Vicerrector de 

Revisó: Aldemar.Montejo Zapata 
Jefe Oficina Jurídica (E) 

7/ royectó: José Gregorio Jorge GarcíciAl 
Profesional Universitario 
Oficina de Investigación 
Seccional Aguachica. 


